Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 325/2025

Requer informações sobre
colocação de semáforo ou estudo
para melhorar a mobilidade urbana
no cruzamento da Estrada dos
Pedroso com a Rua Araçatuba, no
Planalto do Sol I.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO as constantes reclamações de moradores,
comerciantes e motoristas sobre a falta de colocação de um semáforo ou
estudo para melhorar a mobilidade urbana no cruzamento da Rua Araçatuba
com a Estrada dos Pedroso, no Planalto do Sol I;

CONSIDERANDO que, atualmente, oo local conta com uma
lombada, mas infelizmente não tem ajudado no controle de velocidade de
motoristas imprudentes; e

CONSIDERANDO que essa solicitação visa melhorar a
segurança e a fluidez do trânsito na região, que tem registrado aumento no
fluxo de veículos e pedestres.

REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Há algum estudo de mobilidade em andamento ou
planejado para o cruzamento da Estrada dos Pedroso com a Rua Araçatuba?

2. Existe a possibilidade de instalação de um semáforo nesse
cruzamento para garantir maior segurança aos motoristas e pedestres?

3. Quais critérios a Prefeitura utiliza para decidir pela
instalação de semáforos em determinados cruzamentos?

4. Quanto tempo, em média, leva para a realização de
estudos de mobilidade e implementação de melhorias no trânsito na nossa
cidade?

5. Há previsão de ações específicas para esse cruzamento,
considerando o aumento do fluxo de veículos na região?

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 02 de junho de 2025

Esther Moraes
-Vereadora PV-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
97

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
7:

46
 -

 C
H

A
V

E
: S

5J
Z

-Z
N

4H
-3

D
G

5-
46

70

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 2 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5JZZN4H3DG54670  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: S5JZ-ZN4H-3DG5-4670

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
97

/2
02

5
02

/0
6/

20
25

 1
7:

46
 -

 C
H

A
V

E
: S

5J
Z

-Z
N

4H
-3

D
G

5-
46

70

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S5JZZN4H3DG54670
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S5JZZN4H3DG54670
		2025-06-03T14:00:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura